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Kitab zəkaları 
nurlandıran çıraqdır

XI Bakı Beynəlxalq Kitab Sər-
gisinin altıncı günündə keçirilən 
müxtəlif  görüş və təqdimatlarda hö-
kumət nümayəndələri, Milli Məcli-
sin deputatları, tanınmış elm və mə-
dəniyyət xadimləri, yazıçılar, şairlər, 
həmçinin bir sıra ölkələrdən gəlmiş 
qonaqlar iştirak edirdilər. 

Sərgi salonunda bu gün də ziyarətçilə-
rin çoxluğu  diqqəti cəlb edirdi. Fərqli yaş 
qruplarından, müxtəlif peşə sahələrindən 
olan insanların bu məkanda  toplaşması 
mədəniyyətin birləşdirici gücünü əyani şə-
kildə nümayiş etdirir. Burada məktəblilər, 
tələbələr, müəllimlər, elm adamları, yara-
dıcı insanlar, eləcə də sadə oxucular kitab 
dünyasının zənginliyini kəşf etmək üçün 
bir araya gəlirlər.

Sərginin xüsusi qonaqlarından biri isə  
sevilən şairimiz, Rüstəm Behrudi oldu. 
Onun imza günü ziyarətçilərdə böyük ma-
raq doğurdu. Şairin yaradıcılığına dərin 
rəğbət bəsləyən oxucular  müəllifə kitab-
larını imzalatmaq üçün növbəyə dayanmış-
dılar. 

Şair Rüstəm Behrudi Türk Dövlətlə-
ri Təşkilatının Zirvə görüşünün keçiril-
diyi bu günlərdə oxucularla görüşündə 
bir daha qardaşlıq və birliyin önəmini 
dilə gətirdi:

– Xalqdan, millətdən, qardaşdan ayrı
şair ömrü mövcud ola bilməz. Şair poezi-
yası oxucunu  duyğulardan mənəvi dünya-
ya aparır, beləliklə, onun hissləri xalqın ta-
rixi yaddaşı, ümidləri və ağrıları ilə birləşir. 
Bu günlərdə Türk Dövlətləri Təşkilatının 
Zirvə görüşü keçirilir. Bu, qardaşlığın, bir-
liyin möhkəmlənməsi deməkdir. İnanıram 
ki, gələcəyimiz birlikdədir. Poeziyamızda 
da şair şəxsiyyəti ilə millətin  varlığı vəh-
dət təşkil edir. 

Doğrudan da şairin sözü  həyatıyla yox, 
millətin varlığı, onun ağrıları, sevincləri, 
ümidləri ilə birləşir, hər  misrasında xalqın 
nəfəsi duyulur.

Stendlərin qarşısında ən çox nəzərə 
çarpan məqamlardan biri məktəblilərin 
fəallığı və kitablara göstərdikləri böyük 
maraq idi. 237 saylı tam orta məktəbin 
şagirdi Leyla Vəlizadə sərginin onda ya-
ratdığı yüksək duyğuları ifadə etməyə 
çalışdı:

– Mənim üçün bu sərgi böyük bir xə-
zinədir. Burada istədiyim kitabları rahatlıq-
la tapıram. Tanımadığım yazıçılarla tanış 
olur, onların əsərləri haqqında öyrənirəm. 
Hətta bəziləri ilə şəxsən söhbət edib,  əsəri 
necə yazdıqları ilə maraqlanmışam.

Yeni yazıçılar haqqında da məlumatlar 
aldım, çünki yalnız dərsliklərlə kifayət-
lənmirəm, başqa yazıçıların kitablarını da 
oxumaq istəyirəm. Onları tanıyanda sanki 
yeni bir dünya açılır. Əvvəllər oxumadığım 
kitablara marağım yaranır.

Mən kitab oxuyanda həm düşünür, həm 
də yeni şeylər öyrənirəm. Məsələn, tarixi 
əsərlər mənə öz köklərimizi, keçmişimizi 
daha yaxşı anlamağa kömək edir. Nağıllar 
və romanlar isə təsəvvürümü genişləndirir, 
yazmaq həvəsim daha da artır. Öyrənirəm 
ki, yazıçılar da bir vaxtlar mənim kimi sadə 
oxucu olublar, sonra isə öz dünyalarını 
başqaları ilə bölüşmək istəkləri onları yaz-
mağa sövq edib.

Həmin məktəbin müəllimi Kəmalə 
Xələfova isə şagirdlərinin dünya kitabla-
rı ilə tanış olduqlarını dedi:

– Ötən il X Bakı Beynəlxalq Kitab Sər-
gisinə də şagirdlərimi gətirmişdim. Onlar 
hər il daha böyük maraq göstərirlər. Bu 
dəfə də gördüm ki, uşaqlar stendlərdəki ki-
tabları böyük diqqətlə incələyir, müəlliflər-
lə tanış olmağa can atırlar. Mənim üçün ən 
böyük sevinc onların  kitab oxumağa həvəs 
gösstərmələridir. Onlar üçün bu qədər 
müxtəlif kitabı eyni yerdə görmək böyük 
bir şansdır. Dərsliklərdən kənar, çoxsaylı 
mövzularda kitablarla tanış olurlar. Bundan 

başqa, müəlliflərlə görüşəndə onların kitabı 
necə yazdıqlarını, hansı mövzulara toxun-
duqlarını özlərindən eşidirlər. Bu isə kitab 
oxumağa marağı daha da artırır.

Məncə, kitab sərgiləri təkcə müəllim 
və şagird üçün yox, cəmiyyət üçün çox va-
cibdir. Çünki kitaba sevgi nə qədər erkən 
yaşda formalaşarsa, gələcəkdə bir o qədər 
dərin kök atar.

Stendləri maraqla izləyən məktəb-
lilər arasında Alim Əliyevin kulinariya 
kitablarına marağı diqqətdən yayınmır-
dı:

— Mənim ən çox marağımı kulinariya 

kitabları çəkdi. Çünki yemək bişirmək və 
yeni təamlar dadmaq  çox xoşuma gəlir. 
Burada müxtəlif mətbəxlərə aid kitablar 
gördüm, həm milli yeməklərimiz, həm də 
başqa ölkələrin mətbəxləri haqqında ma-
raqlı məlumatlar var. Evdə anamla birlik-
də tez-tez yemək bişiririk, yeni yeməklər 
hazırlamağı öyrənmək istəyirəm. Ona görə 
belə kitablar mənim üçün çox maraqlıdır.  
Yemək kitablarını oxuyaraq həm yemək 
bişirməyi öyrənir, həm də fərqli mədəniy-
yətlər haqqında yeni biliklər əldə edirəm. 
Məsələn, türk, italyan, fransız mətbəxi 
barədə maraqlı faktlara rast gəldim.

“3 alma” stendinin yanında  kitabxa-
naçı Rəqsanə Həşimova ilə həmsöhbət 
olduq. O bildirdi ki, sərgiyə  məktəb ki-
tabxanasını zənginləşdirmək üçün xeyli 
nəşr çıxarılıb:

– Şagirdlərin maraqlarını nəzərə alaraq
müxtəlif janrlarda əsərlər seçirik. Həm bə-
dii ədəbiyyat, həm də elmi kitablar axtarı-
rıq ki, uşaqların dünyagörüşü genişlənsin. 
Lakin kiçik bir iradım var, düşünürəm ki, 
sərgidə uşaq kitabları, digər kitablar və 
satış üçün stendlər ayrı-ayrı yerlərdə qrup-
laşsaydı, o zaman daha rahat olardı. Bu, 
ziyarətçilərin axtardıqlarını daha rahat tap-
masına kömək edərdi.

Milli İrsi Mədəni Tarixi Araşdırma-
lar (MİMTA) Fondunun stendinin satı-
cısı Əfruzə Osmanova söhbət  zamanı 
dedi:

– Ortayaşlı alıcılar daha çox nəsihət xa-
rakterli kitablara daha çox üstünlük verir-
lər, X-XII əsrlərin yazıçıları ilə maraqlanır, 
onların əsərlərini oxuyub mənasını anla-
mağa çalışırlar. Gənclər isə özünüinkişaf, 
motivasiya və psixoloji yönümlü kitablarla 
maraqlanırlar. Uğur qazanmağın yolları, 
şəxsi inkişaf barədə nəşrləri diqqətlə nəzər-
dən keçirirlər. Mənəvi baxımdan belə ki-
tablar çox böyük əhəmiyyət daşıyır. Bəzən 
insanlar gündəlik həyatın sürətindən yoru-
lurlar və bu kitablar onlara kömək olur. 

Altıncı günün proqramına yeni kitab 
təqdimatları, müzakirə panelləri, uşaq və 
gənclər üçün nəzərdə tutulmuş interaktiv 
fəaliyyətlər də daxil idi. Müəlliflər kitab-
larının yaranma hekayələrindən danışır, 
mütəxəssislər isə müasir ədəbiyyatın in-
kişaf istiqamətləri barədə maraqlı çıxışlar 
edirdilər.

Ləman TƏHMƏZ
XQ

Elm və ali təhsilin strateji hədəfləri
Bakı Dövlət Universitetində 

“Azərbaycan Respublikasının 2027–
2030-cu illərdə sosial-iqtisadi inkişaf 
strategiyası” layihəsinin elm və ali 
təhsil istiqamətlərinə həsr olunmuş 
müzakirə keçirilib. 

Toplantıda Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin Administrasiyasının Huma-
nitar siyasət, diaspor, multikulturalizm 
və dini məsələlər şöbəsinin müdiri Fərəh 
Əliyeva, elm və təhsil naziri Emin Əmrul-
layev, Dövlət İmtahan Mərkəzinin İdarə 
Heyətinin sədri Məleykə Abbaszadə, Elm 
və Təhsil Nazirliyinin müvafiq struktur 
bölmələrinin rəhbərləri və ali təhsil müəs-
sisələrinin rektorları iştirak ediblər. 

İclasda “Elm və ali təhsil ekosistemi-
nin gücləndirilməsi” mövzusunda təqdimat 
edilib. Təqdimatda 2022–2025-ci illərdə 
elm və ali təhsil sahəsində əldə olunan nə-
ticələr və 2030-cu ilə qədər nəzərdə tutu-
lan fəaliyyət istiqamətləri barədə məlumat 
verilib.

Müzakirələr zamanı ali təhsilin əhatə-
liliyinin və əlçatanlığının artırılması, məz-
mun və keyfiyyət göstəricilərinin müa-
sirləşdirilməsi, beynəlxalq rəqabətlilik və 
mobilliyin gücləndirilməsi, dövlət-özəl  

tərəfdaşlığı çərçivəsində elmin və ali təh-
silin inkişaf etdirilməsi, elmi potensialın 
gücləndirilməsi və maliyyə dayanıqlılığı-
nın təmin edilməsi kimi prioritetlər diqqətə 
çatdırılıb.

Bununla yanaşı, ali təhsil müəssisələri-
nin strateji inkişaf planlarının ölkənin so-
sial-iqtisadi hədəflərinə uyğunlaşdırılması, 
universitetlərin beynəlxalq əməkdaşlıq 
imkanlarının genişləndirilməsi və nəticə 

əsaslı elmi tədqiqatların stimullaşdırılması 
ilə bağlı təkliflər irəli sürülüb.

İştirakçılar qarşıdakı dövr üçün priori-
tetlərin müəyyənləşdirilməsi, müasir tələb-
lərə cavab verən ali təhsil ekosisteminin 
formalaşdırılması və elmin cəmiyyətin in-
kişafındakı rolunun daha da gücləndirilmə-
si istiqamətində fikir mübadiləsi aparıblar.

XQ

Yeraltı dünyanın ekosistemi
Ayaqlarımızın altındakı sirli aləm

İnsanlar belə düşünürlər ki, həyat əsasən Yer səthinin 
üzərində – okeanlarda, meşələrdə, dağlarda və şəhərlərdə 
formalaşıb. Ancaq elm göstərir ki, ayaqlarımızın altında, 
Yer qabığının kilometrlərlə dərinliyində tamamilə yeni bir 
dünya mövcuddur. Burada milyardlarla mikroorqanizm 
yaşayır və planetin ən böyük ekosistemlərindən birini təşkil 
edir.

Alimlər bu sirli aləmi “yeraltı Qalapaqos” adlandırırlar. Onun 
zənginliyi təsəvvürləri alt-üst edir: karbon həcminə görə insanlı-
ğı yüzlərlə dəfə üstələyir, genetik müxtəlifliyi isə səthdəki həyatla 
müqayisə oluna bilər. Darvin Qalapaqos adalarında təkamül sirlə-
rini öyrənmişdisə, müasir alimlər qaranlıqda, qayaların dərinliklə-
rində həyatın mövcudluq həddini araşdırırlar.

Tədqiqatlara əsasən, Yer üzərindəki bütün mikroorqanizmlə-
rin təxminən 70 faizi dərinliklərdə yaşayır. Onların ümumi kütləsi 
15-23 milyard ton karbon olaraq qiymətləndirilir. Müqayisə üçün, 
bütün insanların birlikdə çəkisi təxminən 60 milyon ton təşkil edir. 
Bu, planetin mərkəzində sanki “qara qitə” kimi gizlənmiş həyat 
okeanını xatırladır.

Ən böyük sirr isə bu orqanizmlərin mövcud olduğu ekstremal 
şəraitdir: 2-5 kilometr dərinlikdə işıq yoxdur, qida maddələri son 
dərəcə azdır, təzyiq inanılmaz dərəcədə yüksəkdir, temperatur isə 
bəzən 120 °C-yə çatır. Buna baxmayaraq, bakteriyalar, arxeylər və 
hətta çoxhüceyrəli canlılar burada nəinki sağ qalır, həm də inkişaf 
edirlər. Məsələn, Cənubi Afrikada 1,4 kilometr dərinlikdə qayala-
rın içində nematod növünə rast gəlinib.

Alimlər düşünürlər ki, bu mikroblar enerji mənbəyi kimi günəş 
işığından deyil, kimyəvi reaksiyalardan istifadə edirlər. Onlar hid-
rogen, kükürd, dəmir və metanı “istehlak edərək” tamamilə yeni 
metabolik zəncirlər yaradırlar. Bu xüsusiyyətlər həyatın Yer üzün-

də fotosintezdən əvvəl necə yarana biləcəyini anlamaq üçün açar 
ola bilər.

Mikrobioloqlar bildirirlər ki, biz hələ bu “gizli dünyanın” yal-
nız çox kiçik bir hissəsinə toxunmuşuq. Ola bilsin ki, Yerin dərin-
liklərində tamamilə naməlum həyat formaları mövcuddur.

Bu kəşflərin əhəmiyyəti təkcə Yerlə məhdudlaşmır. Əgər mik-
roblar qaranlıqda, təzyiq altında və yüksək temperaturda yaşaya 
bilirsə, deməli, Marsda və ya Yupiterin peyki Avropanın buz qa-
tının altında da oxşar həyat formaları ola bilər. Eyni zamanda, bu 
tədqiqatlar Yer ekosistemlərinin sabitliyini başa düşmək üçün də 
həlledici rol oynayır. Çünki planetin karbon və kükürd dövranının 
mühüm hissəsi məhz burada gizlənə bilər.

Bir sözlə, “Yeraltı Qalapaqos” bizə xatırladır ki, Yer hələ də 
saysız-hesabsız sirlərlə doludur. Hər qazma nüvəsi isə bəşəriyyətə 
tamamilə yeni bir dünyaya açılan qapı ola bilər.

Hazırladı:
S.ELAY
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İlin “İlyas Əfəndiyev” mükafatçıları
Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 

rəhbərliyi, elm xadimləri, ziyalılar 
Birinci Fəxri xiyabanda görkəmli 
Xalq yazıçısı İlyas Əfəndiyevin anım 
günündə ədibin və oğlu, Xalq yazıçısı 
Elçinin məzarını ziyarət ediblər.

Sonra Yazıçılar Birliyinin Natəvan klu-
bunda anım günü ilə bağlı mərasim keçi-
rilib. Xalq yazıçısı Anar hər iki yazıçının 
milli ədəbiyyatımızın inkişafında xidmət-
lərini vurğulayıb. O, “İlyas Əfəndiyev” 
mükafatına bu il filologiya elmləri doktoru, 
dosent Gülxani Pənahın və professor İlham 
Rəhimlinin layiq görüldüklərini söyləyib.

Yazıçı-publisist Gülxani Pənah və 
Əməkdar incəsənət xadimi İlham Rəhimli 
yüksək mükafata görə təşəkkürlərini bil-
diriblər. İlham Rəhimli ötən əsrin 70-ci 
illərində onun Yazıçılar Birliyi üzvlüyünə 
qəbul olunmasına zəmanət verənlərdən bi-
rinin İlyas Əfəndiyev olduğunu qeyd edib.

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının prezidenti akademik İsa Həbibbəyli 
ata-oğul Əfəndiyevlərin çağdaş ədəbiyyat 
tarixində xüsusi yerləri olduğunu vurğula-
yıb. Bildirib ki, İlyas Əfəndiyev və Elçin 
sovet dövründə yazıb-yaratsalar da, sovet 
ideologiyasının təbliğatçısı olmayıblar.

Milli Məclisin mədəniyyət komitəsinin 
sədri Polad Bülbüloğlu, Azərbaycan Rəs-

samlar İttifaqının sədri Xalq rəssamı Fər-
had Xəlilov, Xalq şairi Sabir Rüstəmxan-
lı, Milli Məclisin vitse-spikeri, akademik 
Rafael Hüseynov, Milli Məclisin deputatı, 
yazıçı Aqil Abbas, Teatr Xadimləri İtti-
faqının sədri, Xalq artisti Hacı İsmayılov,  
Əlyazmalar İnstitutunun direktoru akade-
mik Teymur Kərimli İlyas və Elçin Əfəndi-
yevlərin Azərbaycan ədəbiyyatına verdik-
ləri töhfələrdən söz açıblar.

Sonda Əməkdar incəsənət xadimi, filo-

logiya elmləri doktoru, professor Timuçin 
Əfəndiyev atası və qardaşı ilə bağlı xa-
tirələrini bölüşüb.

Milli Məclisin Mədəniyyət Komitəsinin 
sədr müavini Günay Əfəndiyeva babasının 
və atasının xatirələrinə göstərilən ehtirama 
görə Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin rəh-
bərliyinə, iştirakçılara Əfəndiyevlər ailəsi 
adından minnətdarlığını bildirib.

Qabil YUSİFOĞLU
XQ

Fiziologiya və ya tibb 
nobelçiləri

2025-ci il üzrə fiziologiya və ya tibb sahəsin-
də Nobel mükafatına layiq görülən alimlərin ad-
ları açıqlanıb.

Nobel Komitəsi bildirib ki, həmin sahə üzrə 
Nobel mükafatına araşdırmaçılar Mari Brunkov, 
Fred Ramsdell və Şimon Sakaquçi layiq görülüb-
lər. Onlar mükafatı periferik immun tolerantlığı ilə 
bağlı kəşflərə görə qazanıblar.

XQ
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